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BEREDANDE SANNINGS- OCH FÖRSONINGSARBETSGRUPP FÖR DÖVA OCH 
TECKENSPRÅKIGA PERSONER 

 
Den 26 oktober 2022 tillsatte statsrådets kansli en arbetsgrupp som hade till uppgift att i enlighet med 

regeringsprogrammet för statsminister Sanna Marins regering bereda 
inledandet av en statlig försoningsprocess i fråga om kränkningar av dövas 
rättigheter i Finlands historia. Arbetsgruppens mandatperiod var 

26.10.2022–23.6.2023. Länk till beslutet om tillsättande 
https://vnk.fi/sv/projektet?tunnus=VNK033:00/2022. 

 
Grunden till sannings- och försoningsprocessen lades genom projektet Tecknade minnen och utredningar 
där nyttig och värdefull information togs fram för de fortsatta förberedelserna för processen. Den 
beredande arbetsgruppen hade till uppgift att bereda inledandet av en statlig sannings- och 
försoningsprocess, utreda behovet av och en modell för genomförande av eventuellt psykosocialt stöd 
under sannings- och försoningsprocessen och att utarbeta ett förslag om tillsättande av en kommission 
eller ett annat organ. 
 
Under arbetsgruppens arbete ägnades särskild uppmärksamhet åt ett smidigt samarbete mellan staten och 
den teckenspråkiga gemenskapen. I arbetsgruppen deltog medlemmar från Finlands Dövas Förbund, 
Föreningen Finlands Dövblinda, Finlands dövhistoriska sällskap och Finlandssvenska Teckenspråkiga. 
Dessutom ingick i arbetsgruppen representanter för statsrådets kansli, justitieministeriet och social- och 
hälsovårdsministeriet. Under processen hörde den beredande arbetsgruppen flera sakkunniga. Antti 
Pentikäinen (Thinkpeacehub) och Teivo Teivainen (Helsingfors universitet) berättade om sina åsikter och 
erfarenheter av motsvarande processer och framförde nya tankar och perspektiv för det fortsatta arbetet.  
Minister Harakkas synpunkter som erfarenhetsexpert hördes och han framhävde att det i sannings- och 
försoningsprocessen är fråga om en historisk process för vilken det inte finns någon direkt förebild, utan att 
en förebild för resten av världen skapas genom arbetet.  
Marjo Vesalainen, utbildningsråd vid undervisnings- och kulturministeriet, lyfte i sitt framförande bland 
annat upp undervisningsstyrelsens rekommendation enligt vilken teckenspråk ska undervisas till alla som 
hör till den teckenspråkiga gemenskapen. 

Rekommendationerna från projektet Tecknade minnen gav en god grund för att tillsammans överväga 
vilken modell som är bäst för de följande stegen i sannings- och försoningsprocessen. Det är viktigt att 
enligt rekommendationerna i stor omfattning engagera olika parter och beakta samtliga språkliga 
dimensioner. Detta förverkligades under arbetet genom att översätta mötesmaterial, utarbeta bloggar om 
mötena (tolkning till teckenspråk) och genom att möjliggöra tvåspråkigt deltagande i mötena. När ramarna 
för den fortsatta processen skapas är det viktigt att lägga vikt på hur teckenspråkiga personer själva 
uppfattar, behandlar och berättar om saker och ting på teckenspråk. 

Social- och hälsovårdsministeriet tillsatte ett utredningsprojekt som genomförde en separat utredning om 
en psykosocial modell. Arbetsgruppen hörde om utredningen och ansåg att den utgjorde en god grundval.  
Utredningen är tillgänglig på finska på 
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/165024/STM_2023_31_rap.pdf?sequence=1&i
sAllowed=y.  
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Arbetsgruppens uppgift var att förbereda inledandet av en statlig försoningsprocess i fråga om  
kränkningar av dövas rättigheter i Finlands historia och för detta har utkast till både mandat och beslut 

om tillsättande Hankeikkuna (vnv.fi) utarbetats som resultat av arbetet för att utgöra en grund för det 
kommande sannings- och försoningsarbetet. Arbetsgruppen anser dessutom att den modell för 
psykosocialt stöd som föreslås i utredningen som social- och hälsovårdsministeriet genomförde bör införas 
som stöd för processen. Om beslut fattas om att tillsätta en parlamentarisk uppföljningsgrupp, bör ett 
separat utkast till beslut om tillsättande utarbetas för gruppen. 

Ordförande för arbetsgruppen är statssekreterare Vesa Vuorenkoski, SRK och de övriga medlemmarna var 
regeringssekreterare Pamela Sarasmo, sekreterare JM, språkrättsråd Corinna Tammenmaa JM, konsultativ 
tjänsteman Laila Vihersaari-Johnston, sekreterare SRK, enhetschef Taina Kulmala SRK, socialråd Juha 
Luomala SHM, specialsakkunnig Tea Hoffrén SHM, Markku Jokinen Finlands Dövas Förbund rf, Laura 
Pajunen Finlands Dövas Förbund rf, Risto Hoikkanen Föreningen Finlands Dövblinda rf, Aarne Pirkola 
Föreningen Finlands Dövblinda rf, Salla Fagerström Finlands dövhistoriska sällskap rf, Magdalena Kintopf-
Huuhka Finlandssvenska Teckenspråkiga rf.  

Länk till beslutet om tillsättande https://vnk.fi/sv/projektet?tunnus=VNK033:00/2022. 
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